
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/485

 

del   08/03/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   368

del  08/03/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  NOMINA,  AI  SENSI  DELL'ART.  77  DEL  D.LGS.  50/2016,  DELLA 
COMMISSIONE DI GARA PREPOSTA ALL'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA  APERTA  PER  L’AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO 
“ACCOGLIENZA  NOTTURNA  DI  PERSONE  ALCOL  – 
TOSSICODIPENDENTI  SENZA DIMORA” PER LA DURATA DI DUE 
ANNI  (APRILE  2021  –  MARZO  2023);  CPV  85311000-2;  CUI: 
S00145920351201900052; CIG 858327134D



IL DIRIGENTE 

Premesso che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 47 del 31/03/2020, immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2020  –  2022  e  il  DUP 
(Documento Unico di Programmazione);

con successiva Deliberazione di Giunta Comunale ID. 65 del  16/04/2020 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l’Esercizio 2020;

con atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco de Comune di Reggio Emilia ha 
attribuito  l’incarico  dirigenziale  al  sottoscritto,  dott.  Alberto  Prampolini,  della 
responsabilità  di  direzione  del  Servizio  “Appalti  e  Contratti”,  a  seguito  procedura 
selettiva  per  specifiche compettenze in  materia di  presidio  e coordinamento delle 
funzioni, con validità dal 01/07/2020 e sino alla scadenza del contratto P.G. 102567 
del 22/06/2020, salvo revoca anticipata e, comunque non oltre il termine del mandato 
del Sindaco.

con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  1181  del  07/12/2020,  legalmente 
esecutiva in  data 14/12/2020, costituente determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, 
co.  2  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  veniva  indetta  la  procedura  aperta  sopra  soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del medesimo decreto, avente ad oggetto il servizio 
di  “Accoglienza notturna di persone alcol – tossicodipendenti senza dimora” per la 
durata  di  due  anni  (aprile  2021  –  marzo  2023);  CPV  85311000-2;  CUI: 
S00145920351201900052” e venivano approvati  il  Progetto esecutivo -  Capitolato 
Speciale  d’Oneri   e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte 
(allegato  OEV)  in  relazione  ai  servizi  di  cui  in  oggetto,  demandato  l’esame delle 
offerte e della documentazione di gara ad apposita commissione nominata ai sensi 
dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016.

Considerato che:

il Bando è stato trasmesso per pubblicazione in data 20/01/2021: in G.U.U.E. GU/S 
S13 27814-2021; in G.U.R.I. n. 7; sul Profilo di Committente del Comune (avviso  
sintetico); all’Albo Pretorio dell’ente, stesso avviso sintetico; su quotidiano nazionale 
Gazzetta Aste e Appalti  Pubblici  – Albo Pretorio  on line in  data 01/02/2021;  sul  
quotidiano locale Il Resto del Carlino; in data 05/02/2021; in quotidiano locale “La  
Gazzetta di Reggio” in data 05/02/2021 e in quotidiano nazionale  “Il Sole 24 ore” in 
data 04/02/2021; su SITAR in data 20/01/2020;

in data 20/01/2020 è stato pubblicato su Piattaforma telematica di gara SATER – 
IntercentER, Registro di  Sistema :PI020966-21, il  Bando con i relativi  allegati,  per 
l’indizione  della  procedura  aperta  di  cui  in  oggetto,  stabilendo  come  termine  di 
presentazione per le offerte, il giorno 25/02/2021 alle ore 12:00 e come data di prima 
seduta pubblica, lo stesso giorno 25/02/2021 alle ore 12:01;

entro  le  ore  12:00 del  giorno  25/02/2021,  perveniva,  sulla  Piattaforma telematica 
SATER, un’offerta di partecipazione alla procedura di gara;
in  data  25/02/202,  alle  ore  12:59,  si  svolgeva  su  piattaforma telematica  di  gara  
SATER – InterCenter Emilia - Romagna, la prima seduta pubblica della procedura in 
oggetto, con apertura della busta contenente la documentazione amministrativa;

in data 26/02/2021 la R.U.P. ha inviato al Servizio Appalti e Contratti i nominativi dei 
componenti la Commissione di gara (recepito in atti al P.G. n. 2021/0052310);



in  data  01/03/2021,  con  Comunicazione  Registro  di  sistema  PI073654-21  
(Comunicazione  di ammissione e di esclusione dei concorrenti ex art. 76 comma 2 – 
bis del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) firmata dal R.U.P. è stata inviata la comunicazione 
ammessi esclusi ex art. 76 c. 2bis D.Lgs. 50/20016;

pertanto, si deve ora procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, la quale 
effettuerà  in  seduta/e  riservata/e  la  valutazione  dell’offerta  tecnica dell’operatore  
economico ammesso al prosieguo della gara; );

successivamente alla pubblicazione del Verbale Valutazioni Tecniche, si provvederà 
sempre su piattaforma telematica di gara, all’apertura delle offerte economiche in  
apposita seduta, e alla definizione della conseguente graduatoria di gara.

Visti i commi 1, 2 e 3 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., che di seguito si riportano:

1.  Nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  o  di  concessioni,  
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente  
più  vantaggiosa,  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello  
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto.

2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a  
cinque,  individuato  dalla  stazione  appaltante  e  può  lavorare  a  distanza  con 
procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.

3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui  
all'art. 78 (...)

Visto il dettato di cui al comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., recitante come segue:

“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78,  
la  commissione  continua a essere nominata  dall'organo della  stazione appaltante  
competente  ad effettuare la  scelta  del  soggetto affidatario  del  contratto,  secondo  
regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna 
stazione appaltante.” (…)

Viste:

 la  variazione  apportata  con  l’art.  46,  comma 1,  lettera  d)  del  D.Lgs.  56/2017  al 
comma 4 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, recante in aggiunta il seguente periodo:

“La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara é valutata con riferimento  
alla singola procedura.”

 le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, approvate con Deliberazione n. 1096 del 26/10/2016, 
aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”,  come  aggiornate  ai  sensi  del  D.Lgs. 
56/2017 con Deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 dell’11/10/2017, le quali nella 
Parte 1, articolo 2, comma 2.2., recitano testualmente:

“Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice,  
tra  i  dipendenti  di  ruolo  addetti  all’unità  organizzativa  inquadrati  come dirigenti  o  
dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità  
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche.”



Considerato, inoltre, che per gli Enti Locali è tuttora vigente il disposto dell'art. 107, comma 
3, del D.Lgs. 267/2000, recante:

3. Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi  
definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi tra i quali in particolare,  
secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente:
a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso.
(……………….)

Visto l’art.  20,  commi 1,  2 e 3,  del  vigente Regolamento Comunale per la  disciplina dei 
contratti, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 12/02/2018;

Ritenuto:

 che  le  disposizioni  normative  sopra  richiamate  siano  connesse  all'introduzione 
dell'Albo  dei  Commissari  di  gara di  cui  all'art.  78  del  Codice  dei  Contratti,  la  cui 
esecutività è stata posticipata dall'art. 1, comma 1, lettera c) della Legge n. 55 del 14 
giugno 2019, di conversione del D.L. 32/2019, con il quale è stata sospesa fino al 31 
dicembre 2020 la previsione del comma 3 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e, 
pertanto, l'operatività dell'Albo dei Commissari;

 che,  quindi,  nelle  more  dell'adozione  dell'operatività  di  tale  Albo,  la  Stazione 
Appaltante possa continuare a procedere in autonomia alle nomine dei componenti 
delle  Commissioni  giudicatrici,  nel  rispetto  delle  sole  regole  di  competenza  e 
trasparenza normate dal  Codice degli  appalti  e dal  Regolamento comunale sopra 
richiamato;

 che, pertanto e di conseguenza, ai sensi e per gli  effetti dell'art. 77 del D.Lgs. 18 
aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.ii.,  sia  nominata  la  Commissione  di  Gara  preposta 
all'espletamento dell'appalto in oggetto, composta dal Presidente e da due membri 
esperti, come di seguito precisato:

a) Dott.ssa  Germana  Corradini,  Dirigente  del  Servizio  “Servizi  Sociali”  del 
Comune  di  Reggio  Emilia  (Presidente  di  gara,  Responsabile  Unico  del  
Procedimento e Segretario Verbalizzante delle sedute riservate);

b) Dott.ssa Chiara Bonazzi, Responsabile U.O.C. Polo Sud e attività in ambito 
dipendenze  e  salute  mentale  del  Servizio  “Servizi  Sociali”  del  Comune  di 
Reggio Emilia (membro esperto interno); 

c) Luciana Gallo, Funzionario Reti Sociali,  Servizio “Servizi Sociali”, Comune di 
Reggio Emilia (Membro esperto interno).

Visti  i  curriculum vitae  dei  membri  della  Commissione,  allegati  quale  parte  integrante  e 
sostanziale al presente atto.

Visti  gli  atti,  presentati  dai  membri  della  Commissione,  d'accettazione  dell'incarico  di 
componente della Commissione giudicatrice per la procedura in argomento, con la relativa 
dichiarazione di responsabilità ai sensi dell'art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
allegati al presente provvedimento.

Richiamato il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010, 
come da ultimo modificato e integrato con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  189 del 



20/11/2018, in particolare gli artt. 3-comma 3, 13  e 14 della Sezione A  “L'organizzazione”;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di nominare la Commissione di gara di cui in narrativa;

2. di pubblicare il  presente provvedimento sul “Profilo di Committente”,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito Internet del Comune di Reggio Emilia, ai sensi 
dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e sul S.I.T.A.R., a far tempo dalla 
data di esecutività del provvedimento stesso.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
               

      Il Dirigente 
  del Servizio appalti e contratti
       dott. Alberto Prampolini


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/485
	del 08/03/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-03-08T12:11:32+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




